
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.197 29 de junho de 2023 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL 02/2023 CBH SANTANA-APORÉ

LISTA DAS ENTIDADES E INSTITUIÇÕES CADASTRADAS E HABILITADAS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO 
ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ

Publicação da primeira lista de instituições e entidades de organizações 
civis e de usuários dos recursos hídricos, cadastradas e habilitadas 
para participar do processo eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica 
da Bacia dos Rios Santana e Aporé – Gestão 2023/2026.

A Comissão Eleitoral do CBH do Rio Santana-Aporé/MS, Deliberação CBH Santana e Aporé nº 26, 19 de 
maio de 2023 (DOE n. 11.169) no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de estabelecer os 
procedimentos para atendimento do disposto na RESOLUÇÃO CERH/MS N° 033, de 2 de março de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1° Dar publicidade a primeira lista de instituições e entidades cadastradas e/ou habilitadas das 
Organizações Civis e Usuários com a finalidade de participarem do processo eleitoral, gestão 2023/2026, do CBH 
Santana-Aporé.

SEGMENTO ENTIDADES HABILITADAS

S
O

C
IE

D
A
D

E 
C
IV

IL
 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul - CREA MS
Conselho Consultivo e Gestor da Unidade de Conservação APA das Bacias do Rio Aporé e do 
Rio Sucuriú
Amigos da Natureza do Bolsão - ANB
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS
Conselho Municipal de Meio Ambiente de Chapadão do Sul
Fundação Chapadão

U
S
U

Á
R
IO

S

ENEBRAS Energia

Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa - ABRAGEL
Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A - SANESUL
Sindicato Rural Paranaíba

Associação dos Produtores de Soja de Mato Grosso do Sul - APROSOJA

Federação das Indústrias de Mato Grosso do Sul - FIEMS
Sindicato Rural Aparecida do Taboado
Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do Sul - FAMASUL
Sindicato Rural Cassilândia

Sindicato Rural Chapadão do Sul

SLC Agrícola

Associação de Produtores de Bioenergia de Mato Grosso do Sul - BIOSUL

Campo Grande, 29 de junho de 2023

Comissão Eleitoral do CBH Santana-Aporé
LEONARDO SAMPAIO COSTA 

CLAUDETE DE F. P.DE S. BRUSCHI  
ELIANE MARIA GARCIA 

GABRIELA P. FERREIRA BARRETO LAZARI

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA AMBIENTAL Nº 042/2023

Partes: Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL e KIN POSTO DE SERVIÇOS LTDA.
Processo IMASUL nº: 71/402373/2019.
Amparo Legal: Aplicam-se ao presente instrumento as seguintes disposições normativas: artigo 72, §4º, da Lei 
Federal nº 9.605/98; artigo 139 e seguintes do Decreto Federal nº 6.514/08; art. 3º, III, do Decreto Estadual nº 

egarcia
Realce


